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АНОТАЦІЯ

Сотнікова А. О. Особливості формування транспортних потоків в

умовах війни. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)» – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України,

Львів, 2024.

Дисертація присвячена вивченню впливу війни на формування

транспортних потоків у містах. В умовах гуманітарних конфліктів транспортна

інфраструктура міст зазнає серйозних змін, що значно впливає на мобільність

та безпеку населення. Особливо актуальною є необхідність вивчення цього

питання в контексті сучасної російсько-української війни, що спричинила

наймасовішу міграцію населення в Європі з часів Другої світової війни.

У роботі вивчається динаміка змін та шляхи адаптації системи міського

транспорту до умов війни. Дослідження полягає у визначенні параметрів

транспортних зон міст із особливими відхиленнями індексу завантаження,

порівняно із нормальним станом транспортної мережі протягом кількох фаз

повномасштабного вторгнення Російської Федерації (РФ) в Україну.

Методологія дослідження ґрунтується на аналізі статистичних даних про

пересування населення, використанні моделей транспортних потоків та

системного аналізу взаємодії різних складових системи міського транспорту.

Враховується також вплив чинників, які виникають в умовах війни, таких як

евакуація населення, знищення інфраструктури, окупація ворожими військами

тощо.

У першому розділі проведено аналіз чинників, які формують мобільність

загалом та дорожній рух зокрема. Визначено показники дорожнього руху та їх

співвідношення між собою, а також режими руху та їх характеристики.

Проаналізовано існуючі дослідження щодо впливу конфігурації транспортної

мережі на формування транспортних потоків. Для ефективнішого вивчення
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процесів у транспортних системах міст територію часто поділяють на зони,

тому також розглянуто підходи до визначення та формування транспортних

зон. Після проведеного аналізу, одним із основних показників функціонування

транспортної мережі обрано індекс завантаження.

Для розуміння змін параметрів дорожнього руху та транспортних мереж

в особливих умовах, вивчено стан питання щодо формування мобільності під

час надзвичайних ситуацій. Розглянуто катастрофи природнього, техногенного

та соціально-політичного характеру серед яких землетрус, паводок,

терористичний акт, пандемія. Аналіз як сучасної, так і фундаментальної

літератури продемонстрував брак якісних досліджень надзвичайних ситуацій

воєнного характеру та їх впливу на мобільність.

Другий розділ дисертації сфокусований на практичних підходах до

опрацювання даних про дорожній рух – транспортному моделюванні. Тут

розглянуто його типи та методики, включаючи чотириступеневу модель, як

основу транспортного планування та прогнозування. Вивчено існуючі технічні

засоби і програмне забезпечення транспортного моделювання для його різних

рівнів. Зважаючи на масштабність такої події як війна, обґрунтовано

використовування рівня макромоделювання.

Розглянуто існуючі методи та підходи до збору початкових даних, серед

яких найбільш відповідними для цього дослідження визначено всеохопні дані

про дорожній рух із повсюдних навігаційних платформ. Їх перевагою є

можливість швидкого отримання, а особливо у регіонах із складним доступом

та/або під час надзвичайних подій. Проте, зважаючи на об’ємність баз даних,

отриманих таким чином, виникла складність у їх опрацюванні. У зв’язку з цим,

для роботи з ними обрано новітнє програмне забезпечення Rapidex, що є

інструментом оцінки матриць кореспонденцій. Також надано опис принципу

його роботи та приклади застосування.

У третьому розділі наведено характеристики всіх досліджуваних міст та

їх вулично-дорожніх мереж. У роботі розглядаються такі міста України: Київ,

Львів, Харків, Одеса, Дніпро та Маріуполь.
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Наведено результати опитування мешканців щодо евакуації з первинних

місць проживання для покращення розуміння транспортної поведінки

населення країни під час початкової фази повномасштабної війни. Серед

респондентів були особи всіх вікових категорій та з усіх областей України,

окрім АР Крим.

Для оцінки змін у пропускній здатності вулично-дорожніх мереж під час

війни зібрано дані про воєнні події у вищезгаданих містах. Також розроблено

схему класифікації таких подій.

Початковими даними для аналізу транспортних потоків є тривалості

пересування відрізками вулично-дорожніх мереж, отримані за допомогою

інструменту Rapidex із ресурсів навігаційного провайдера TomTom.

Перевірено надійність цих даних, обчисливши частоту унікальних значень

тривалості пересування відрізками.

Як метрику тривалості пересування для кожного відрізка всіх

досліджуваних мереж, а також мережі міжміських шляхів України,

використано коефіцієнт варіації. З’ясовано, що більша варіативність

спостерігається у периферійних районах міст.

У четвертому розділі побудовано часові графіки зміни усередненого по

мережі коефіцієнта варіації та індексу завантаження для кожного міста та

трьох періодів доби. Проаналізовано результати та їх співставлення із

воєнними подіями. Для трьох міст проведено оцінку кореспонденцій на основі

ключових статистичних даних, таких як зміна середньої довжини поїздки,

середньої тривалості пересування та загального попиту.

Для подальшого, більш детального, аналізу обрано вулично-дорожні

мережі Львова та Києва. Спершу, для усередненого показника індексу

завантаження зон призначення та відправлення і транспортної роботи в зонах,

здійснено фільтрування даних з метою відокремлення повторюваних

тенденцій. За допомогою просторово-часового аналізу визначено зони із

значними відхиленнями, які далі об’єднано у райони. Ґрунтуючись на датах,

коли спостерігалися відхилення, отримано деякі додаткові показники як
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транспортних потоків, так і вулично-дорожніх мереж. За допомогою

перелічених етапів визначено три окремі фази в періоді дослідження, які

збігаються для обох міст. Перша фаза характеризується екстреною міграцією

у зв’язку із початком повномасштабного вторгнення, друга – міграцією, у

зв’язку із деокупацією північних регіонів України, третя – звиканням

населення до воєнних подій.

Для кожної із зазначених фаз в обох містах побудовано моделі

поліноміальної регресії із двома незалежними змінними (індекс завантаження

та кількість днів від початку фази). Залежною змінною є площа території міста

з відхиленнями індексу завантаження від нормального стану транспортних

потоків.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для

прогнозування змін у транспортних системах міст місцевими та держаними

інституціями у випадку гуманітарного конфлікту. Отримані моделі можуть

також застосовуватись міжнародними та державними організаціями для

планування евакуації населення під час воєнних дій.

Ключові слова: транспортний потік, тривалість пересування,

транспортна система, вулично-дорожня мережа, індекс завантаження, попит на

пересування, транспортні дослідження, доступність транспортних зон.
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SUMMARY

Sotnikova A. Specifics of transport flows formation in war conditions. – On

the rights of manuscript.

Dissertation for the scientific degree of Doctor of Philosophy in the specialty

275 “Transport technologies (by modes)” – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The thesis is dedicated to studying the impact of war on the formation of

traffic flows in cities. In the context of humanitarian conflicts, the transport

infrastructure of cities experiences serious changes, which significantly affects the

mobility and safety of the population. The need to study this issue in the context of

the current Russian-Ukrainian war, which has caused the most massive migration in

Europe since World War II, is particularly relevant.

The research examines the dynamics of changes and ways to adapt the urban

transportation system to war conditions. The study is aimed at determining the

parameters of transport zones of cities with special deviations of the congestion

index compared to the normal state of the transport network during several phases

of the full-scale invasion of the Russian Federation (RF) into Ukraine.

The research methodology is based on the analysis of statistical data on

population movements, the use of transport flow models, and a systematic analysis

of the interaction of various components of the urban transport system. The study

also takes into account the impact of factors that arise in times of war, such as

evacuation of the population, destruction of infrastructure, occupation by enemy

forces, etc.

The first chapter analyzes the factors that determine mobility in general and

traffic in particular. Traffic indicators and their correlation with each other, as well
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as traffic modes and their characteristics are defined. Existing studies on the impact

of the configuration of the transport network on the formation of traffic flows are

analyzed. For a more effective study of processes in urban transport systems, the

territory is often divided into zones, so approaches to the definition and formation

of transport zones are also considered. After the analysis, the congestion index was

selected as one of the main indicators of the functioning of the transport network.

To understand the changes in the parameters of traffic and transport networks

in special conditions, the state of the problem of mobility formation during

emergencies is studied. Natural, man-made, and socio-political disasters, including

earthquake, flood, terrorist attack, and pandemic, are considered. The analysis of

both modern and fundamental literature has demonstrated a lack of high-quality

research on human conflicts and their impact on mobility.

The second chapter of the thesis focuses on practical approaches to traffic data

processing such as transport modeling. It describes its types and methods, including

the four-stage model, as the basis for transport planning and forecasting. The

existing hardware and software for transport modeling for its various levels are

studied. Given the scale of such an event as a war, the use of macro-modeling is

justified.

The existing methods and approaches to collecting initial data are considered,

among which the most appropriate for this study are crowd-sourced traffic data from

pervasive navigation platforms. Their advantage is that they can be obtained quickly,

especially in regions with difficult access and/or during emergencies. However,

given the volume of databases obtained in this way, it is difficult to process them. In

this regard, the latest Rapidex software was chosen to work with them, which is a

tool for evaluating origin-destination matrices. The article also describes the

principle of its operation and examples of its application.

The third chapter describes the characteristics of all the cities studied and their

road-street networks. The following cities of Ukraine are considered in this study:

Kyiv, Lviv, Kharkiv, Odesa, Dnipro, and Mariupol.
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The results of a survey of residents regarding evacuation from their primary

places of residence are presented to improve understanding of the transportation

behavior of the country's population during the initial phase of a full-scale war. The

respondents were people of all ages and from all regions of Ukraine, except for the

Autonomous Republic of Crimea.

To assess the changes in the capacity of road-street networks during the war,

data on military events in the above cities were collected. A classification scheme

for such events was also developed.

The initial data for the analysis of traffic flows are the travel times along the

road-street network segments obtained using the Rapidex tool from the resources of

the TomTom navigation provider. The reliability of these data was checked by

calculating the frequency of unique values of the duration of travel on the segments.

The coefficient of variation is used as a metric of travel time for each segment

of all the studied networks, as well as the intercity network of Ukraine. It was found

that higher variability is observed in the peripheral areas of cities.

In the fourth chapter, time graphs of changes in the network-averaged

coefficient of variation and congestion index are constructed for each city and three

periods of the day. The results are analyzed and compared with war events. For the

three cities, the correspondences were evaluated based on key statistics, such as

changes in the average trip length, average travel time, and total demand.

For further more detailed analysis, the road-street networks of Lviv and Kyiv

were selected. First, for the average congestion index of destination and origin zones

and vehicle-kilometers traveled in the zones, the data was filtered to separate out

recurring trends. Using spatiotemporal analysis, zones with significant deviations

were identified, which were further grouped into districts. Based on the dates when

the deviations were observed, some additional indicators of both traffic flows and

networks were obtained. Using these steps, three distinct phases in the study period

were identified, which coincide for both cities. The first phase is characterized by

emergency migration in connection with the beginning of the full-scale invasion, the
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second by migration in connection with the de-occupation of the northern regions of

Ukraine, and the third by the population's habituation to military events.

For each of these phases in both cities, polynomial regression models with

two independent variables (congestion index and number of days since the beginning

of the phase) were built. The dependent variable is the area of the city's territory with

deviations of the congestion index from the normal state of traffic flows.

The results of the thesis can be used to predict changes in urban transport

systems by local and state institutions in the case of a humanitarian conflict. The

obtained models can also be used by international and state organizations to plan the

evacuation of the population during the war.

Keywords: transport flow, travel time, transport system, road-street network,

congestion index, mobility demand, transport research, accessibility of transport

zones.
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СКОРОЧЕННЯ ТА УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ

ВДМ – вулично-дорожня мережа

ТП – транспортний потік

ТЗ – транспортний засіб

АТ – автомобільний транспорт

ТС – транспортна система

ПЗ – пропускна здатність

ПЧ – проїзна частина

ДТП – дорожньо-транспортна пригода

ТрП – транспортна послуга

ГІС – геоінформаційні системи

ГА – генетичний алгоритм

ЄС – Європейський Союз

CI – індекс завантаження відрізка;

dW

iCoV – коефіцієнт варіації тривалості пересування відрізка i протягом

ковзного вікна руху тривалістю W днів для часу відправлення d;

dt

iOCI – індекс завантаження відрізків зон відправлення;

dt

iDCI – індекс завантаження відрізків зон призначення;

μ – математичне сподівання;

D – дисперсія;

σ – середнє квадратичне відхилення;

Ar – площа міста із відхиленнями;

d – кількість днів від початку фази.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Повномасштабне вторгнення РФ в

Україну 24 лютого 2022 року створило прецедент найбільшого гуманітарного

конфлікту в Європі з часів Другої світової війни. Воєнні дії спричинили

гуманітарну кризу, змушуючи людей шукати безпечніше місце проживання,

що стало причиною масових пересувань населення. Результатом екстреної

міграції населення України стали значні відхилення у функціонуванні

транспортних систем, а руйнування інфраструктури у зв’язку із воєнними

діями створювали додаткові перешкоди.

Рідкісність таких подій як війна, а також складність отримання

початкових даних для аналізу створили нестачу якісних досліджень щодо

формування транспортних потоків під час гуманітарних конфліктів. Розуміння

особливостей функціонування транспортних систем та можливих збоїв у їх

роботі за таких умов є критично важливим для забезпечення безпеки

населення, вчасного постачання гуманітарної та військової допомоги.

Отже, дослідження особливостей формування транспортних потоків в

умовах війни є актуальним і важливим як для науки, так і для практичного

застосування з метою ефективного управління та підтримки життєво важливих

процесів у країні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри транспортних

технологій Національного університету «Львівська політехніка». Дисертація

виконана в межах науково-дослідних робіт кафедри «Оптимізація

автомобільних транспортних систем та підвищення безпеки дорожнього руху»

(номер державної реєстрації 0118U000348, 2018–2022 рр.) «Оптимізація

параметрів транспортних систем та підвищення ефективності перевізних

процесів» (номер державної реєстрації 0123U100402, 2023–2027 рр.). У роботі

частково враховані положення, сформовані у «Транспортній стратегії України
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на період до 2030 року», схваленій Розпорядженням Кабінету Міністрів

України від 30.05.2018 р. №430-р.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є дослідження

особливостей формування транспортних потоків в умовах війни.

Для досягнення мети сформульовано такі завдання:

- проаналізувати стан питання щодо особливостей формування

транспортних потоків в умовах надзвичайних ситуацій;

- дослідити транспортну поведінку населення України під час

початкової фази повномасштабного вторгнення на основі опитування;

- сформувати базу даних воєнних подій у досліджуваних містах;

- дослідити показники дорожнього руху у містах України під час

повномасштабного вторгнення;

- проаналізувати отримані дані, сформувати моделі залежності

отриманих показників.

Об’єкт дослідження – тривалість пересування відрізками вулично-

дорожніх мережі в умовах гуманітарного конфлікту.

Предмет дослідження – закономірності зміни індексу завантаження на

відрізках вулично-дорожньої мережі, визначені на основі тривалості

пересування в умовах гуманітарного конфлікту.


[…]


відносне збільшення варіабельності в Маріуполі, Дніпрі та Харкові становить

200%, 135% і 100% змін відповідно протягом досліджуваного періоду.

2. Для трьох міст, що зазнали найбільших нападів – Києва, Харкова та

Маріуполя – події вторгнення спричинили збільшення рівня заторів на 50%,

55% та 30%, а також збільшення обсягів генерування попиту на 200%, 150% та

300% відповідно.

3. Визначено транспортні зони із найбільшою кількістю відхилень для

двох міст (Львів та Київ), які далі сформовано у райони. Для кожного із

спостережуваних відхилень отримано його причину, площу, вплив на

доступність, дорожній рух (для подій міграції) та пропускну здатність (для

подій окупації та боїв). Виокремлено три часові фази, які характеризують стан

транспортних потоків у містах: початкова, деокупації, звикання.

4. Із отриманих значень індексу завантаження, площі з відхиленнями та

кількості днів у фазі, побудовано регресійні моделі залежності цих показників.

Про побудові регресійних моделей спостерігається чітка прямо пропорційна

залежність між індексом завантаження та площею із відхиленнями.
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ВИСНОВКИ

За результатами виконання дисертаційного дослідження з’ясовано

особливості формування транспортних потоків під час гуманітарних

конфліктів та вивчено вплив воєнних подій на зміни у транспортних системах

міст.

1. Аналіз стану питання щодо змін у транспортних потоках під час

надзвичайних ситуацій продемонстрував брак актуальних та сучасних

досліджень щодо вивчення впливу війни на функціонування транспортних

систем.

2. Дослідження транспортної поведінки населення України під час

початкової фази повномасштабного вторгнення на основі соціологічного

опитування продемонструвало, що 83,8% мешканців евакуювалися із своїх

первинних місць проживання протягом місяця від початку повномасштабної

війни, з яких 50,8% – протягом першого тижня. Найбільша частка

респондентів (30,0%) евакуювалась у міста західних областей України, а

24% – за кордон.

3. Сформовано базу даних воєнних подій у 6 містах України (Київ,

Харків, Дніпро, Одеса, Львів, Маріуполь), а також розширену базу даних для

Львова та Києва. Розроблено класифікацію подій гуманітарних конфліктів для

транспортних досліджень із поділом на такі групи: просторові та точкові.

Просторові події додатково поділяються на: нормативні обмеження та

наближення ворожих військ (окупацію); а точкові, в свою чергу, на: обстріли

далекобійною зброєю та руйнування транспортної інфраструктури.

4. Під час аналізу коефіцієнта варіації тривалості пересування

відрізками ВДМ найбільша варіабельність спостерігалась у Києві, Харкові та

Маріуполі – містах, що, серед досліджуваних, зазнали спроб окупації. Загалом

для всіх міст, варіабельність тривалості пересування відрізками є вищою у

периферійних районах. Абсолютна варіабельність тривалості пересування

становить 0,5 для Маріуполя та 0,4 для Києва й Харкова, а відносне зростання
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варіабельності у цих містах відповідно становить 200%, 135% і 100%. Перша

ітерація дослідження продемонструвала зростання рівня заторів на 50% у

Києві, 55% у Харкові та 30% у Маріуполі. Обсяг генерування попиту для цих

міст зріс відповідно на 200%, 150% та 300%.

5. Під час другої ітерації дослідження здійснено фільтрування зон із

відхиленнями за індексом завантаження зон призначення, зон відправлення та

сумарним пробігом ТЗ у зонах. Максимальне зниження доступності для зон

відправлення у Києві становить 432%, а для зон призначення – 189%, для

Львова ці показники становлять 238% та 316% відповідно. Максимальне

зростання інтенсивності руху в Києві спостерігалося на 209%, а у Львові –

134%. Для районів Києва, що зазнали спроб окупації також визначено рівень

зниження пропускної здатності, максимальне значення якого становить 65%

для північно – західного району.

6. Ґрунтуючись на отриманих даних щодо зон із відхиленнями та їх

просторово-часових характеристиках виокремлено три фази міграції

населення України: початок повномасштабного вторгнення (26 лютого

2022 р. – 14 березня 2022 р.); міграція, пов’язана із деокупацією північних

регіонів України (28 березня 2022 р. – 11 квітня 2022 р.); міграція у зв’язку із

звиканням населення до подій (26 квітня 2022 р. – 15 травня 2022 р.). Для

кожного з періодів для обох міст проведено регресійний аналіз з метою

визначення моделей залежності площі із відхиленнями від рівня індексу

завантаження відрізків та кількості днів від початку фази.
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Додаток А

Опитування щодо евакуації українців

із початком повномасштабного вторгнення

Доброго дня. Для свого дисертаційного дослідження я збираю

інформацію про готовність українців до евакуації із початком

повномасштабного вторгнення. Будь ласка, приділіть кілька хвилин свого

часу, аби дати відповіді на запитання, які допоможуть зрозуміти як

формувались транспортні потоки у перші місяці великої війни.

Прошу надавати інформацію станом на 24 лютого 2022 року.

Під евакуацією ми розуміємо залишення Вашого постійного місця

проживання і переїзд в (умовно) безпечне місце у зв’язку із повномасштабним

вторгненням.

Кінцевою точкою евакуації вважайте місце, у якому Ви зупинилися на

термін не менше 1 місяця. Якщо Ви під час евакуації провели по кілька днів у

різних місцях, то вважайте ввесь цей час терміном евакуації.

Якщо Ви маєте додаткові запитання, то надсилайте їх на електронну

скриньку anna.o.sotnikova@lpnu.ua.

1. Ваша стать:

• Жіноча

• Чоловіча

• Інше / не бажаю відповідати

2. Ваш вік

• до 16 років

• 17-24 років

• 25-45 років

• 46-59 років

• більше 60 років

3. В якій області України Ви проживали станом на 24 лютого 2022 року?

mailto:anna.o.sotnikova@lpnu.ua

163

• Автономна Республіка Крим (м. Севастополь включно)

• Вінницька

• Волинська

• Дніпропетровська

• Донецька

• Житомирська

• Закарпатська

• Запорізька

• Івано-Франківська

• Київська (м. Київ включно)

• Кіровоградська

• Луганська

• Львівська

• Миколаївська

• Одеська

• Полтавська

• Рівненська

• Сумська

• Тернопільська

• Харківська

• Херсонська

• Хмельницька

• Черкаська

• Чернівецька

• Чернігівська

4. Впишіть, будь ласка, назву населеного пункту, в якому Ви проживали

станом на 24 лютого 2022 року.

Ваша відповідь: ____________
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5. Чи евакуйовувались Ви із Вашого населеного пункту після початку

повномасштабного вторгнення? (не залежно від часу)

• Так

• Ні

Надайте, будь ласка, відповіді, якщо Ви евакуйовувалися із Вашого

місця проживання станом на 24 лютого 2022 року.

Під евакуацією ми розуміємо залишення Вашого постійного місця

проживання і переїзд в (умовно) безпечне місце у зв’язку із повномасштабним

вторгненням.

Кінцевою точкою евакуації вважайте місце, у якому Ви зупинилися на

термін не менше 1 місяця. Якщо Ви під час евакуації провели по кілька днів у

різних місцях, то вважайте ввесь цей час терміном евакуації.

6. Чи перебував Ваш населений пункт в окупації (оточенні) на момент

евакуації?

• Так, в окупації

• Так, в оточенні

• Ні, був вже деокупований

• Ні, не був ні окупований, ні оточений

7. Куди Ви евакуювались? (Прошу дати відповідь про Вашу кінцеву точку

евакуації).

• У сільську місцевість у Вашій області проживання

• У сільську місцевість у західних областях України (Львівська,

Закарпатська, Івано-Франківська, Волинська, Рівненська, Тернопільська,

Хмельницька, Чернівецька)

• У сільську місцевість в іншій області (окрім західних областей)

• У місто в західних областях України (Львівська, Закарпатська, Івано-

Франківська, Волинська, Рівненська, Тернопільська, Хмельницька,

Чернівецька)
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• В інше місто (обласний чи районний центр) не у західних областях

України

• За кордон

• Інше: ___________

8. Скільки часу Вам знадобилося аби дістатися кінцевої точки евакуації (від

моменту виїзду із Вашого місця проживання)?

• До 1 доби

• 1-3 доби

• 3-7 діб

• 1-2 тижні

• 2-4 тижні

• Більше 4 тижнів

9. На яку відстань від Вашого місця проживання Ви евакуювались? (Прошу

дати відповідь про Вашу кінцеву точку евакуації).

• До 100 км

• 100-249 км

• 250-499 км

• 500-799 км

• 800-1000 км

• Більше 1000 км

10. Через скільки часу від початку повномасштабного вторгнення Ви

евакуювались?

• До 1 тижня

• Від 1 тижня до 1 місяця

• Від 1 до 3 місяців

• Від 3 до 6 місяців

• Більше 6 місяців

11. Чи повернулись Ви, станом на зараз, у своє місце проживання до 24 лютого

2022 року?
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• Так

• Ні

• Так, але потім знову виїхав / виїхала

Прошу дати відповідь, якщо Ви повернулися із евакуації у Ваше місце

проживання

12. Через скільки часу від початку повномасштабного вторгнення Ви

повернулись у своє місце проживання?

• До 3 місяців

• Від 3 до 6 місяців

• Від 6 місяців до 1 року

• Більше 1 року

13. Через скільки часу від моменту евакуації Ви повернулись у своє місце

проживання?

• До 3 місяців

• Від 3 до 6 місяців

• Від 6 місяців до 1 року

• Більше 1 року

Надайте, будь ласка, відповіді, якщо Ви НЕ евакуйовувалися із

Вашого місця проживання станом на 24 лютого 2022 року

7. Якщо ні, то чому Ви не евакуйовувались? (Можна обрати кілька

відповідей).

o В моєму місці проживання (або поблизу) не велися активні бойові дії

o Не було можливості

o Не було куди (наприклад, відсутність родичів та знайомих в (умовно)

безпечних місцях)
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o Не міг / не могла залишити близьких людей, які не хотіли (не могли)

евакуйовуватись

o Не міг / не могла залишити домашніх тварин

o Інше: __________
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Додаток Г1

Акт про використання результатів дисертаційної роботи у навчальному

процесі кафедри «Транспортні технології»
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Додаток Г2

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у ПП

«Інжинірингова компанія «ДорПроектСтандарт»»
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Додаток Г3

Акт про впровадження результатів дисертаційної роботи у департаменті

міської мобільності та вуличної інфраструктури
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