## Відгук офіційного опонента на дисертаційну роботу

Сотнікової Анни Олександрівни на тему: «Особливості формування транспортних потоків в умовах війни», подану на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 275 – Транспортні технології (за видами).

На надання відгуку представлена дисертація загальним обсягом 194 сторінки, яка складається з: анотації українською та англійською мовами зі списком з восьми публікацій здобувачки за темою дисертаційної роботи, змісту, скорочень та умовних позначень, чотирьох розділів, шести висновків, списку використаних джерел із 131 найменування та п'яти додатків.

**Актуальність теми дослідження.** Сучасний світ характеризується стрімкими змінами в транспортних системах, пов'язаними з урбанізацією, розвитком технологій та зростанням мобільності населення. Війна вносить додаткові збурення в цю систему, вимагаючи нових підходів до її дослідження та управління.

В умовах воєнних дій забезпечення безпечного та ефективного пересування населення є одним з пріоритетних завдань. Розуміння того, як транспортні потоки змінюються під впливом військових дій, дозволяє розробляти заходи для мінімізації ризиків та оптимізації транспортних процесів. Також війна має значний вплив на соціально-економічну ситуацію в країні, що призводить до змін у поведінці населення, міграційних процесів та структури економіки. Ці зміни, в свою чергу, відображаються на транспортних потоках.

Незважаючи на актуальність проблеми, кількість наукових робіт, присвячених дослідженню впливу воєнних конфліктів на транспортні системи міст, є обмеженою.

Відсутність достатніх наукових досліджень впливу воєнних конфліктів на транспортні системи міст унеможливорює ефективне планування та управління міською мобільністю в таких умовах. Тому розробка науково

обґрунтованих підходів до аналізу та прогнозування змін у транспортних потоках набуває особливої актуальності.

**Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертаційна робота Сотнікової Анни Олександрівни виконана згідно з науковими програмами та планами науково-дослідних робіт кафедри транспортних технологій Національного університету «Львівська політехніка». Робота виконана в межах науково-дослідних проектів кафедри «Оптимізація параметрів вулично-дорожньої мережі і пішохідно-транспортних потоків та організації автомобільних перевезень» (номер державної реєстрації 0113U001348) та «Оптимізація автомобільних транспортних систем та підвищення безпеки дорожнього руху» (номер державної реєстрації 0118U000348).

**Аналіз змісту дисертаційної роботи.** Дисертаційна робота складається із анотації, змісту, скорочень та умовних позначень, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі дослідження зосереджено увагу на теоретичних засадах, необхідних для розуміння процесів формування транспортних потоків. Авторка аналізує чинники, що впливають на мобільність населення та дорожній рух, визначає ключові показники та режими руху. Особливу увагу приділено вивченню впливу конфігурації транспортної мережі та розподілу території на формування транспортних потоків. Також проведено огляд існуючих досліджень щодо мобільності в умовах надзвичайних ситуацій, зокрема, воєнних конфліктів.

Другий розділ присвячений опису методологічних підходів, використаних у дослідженні. Тут Сотнікова А. О. детально розглядає методи транспортного моделювання, зокрема чотириступеневу модель. Окрему увагу приділено питанням збору та обробки даних про транспортні потоки, а також використанню сучасного програмного забезпечення для аналізу великих обсягів даних.

У третьому розділі представлені результати емпіричного дослідження. Авторка аналізує транспортні системи кількох українських міст, розглядаючи їхні особливості та вплив воєнних дій. Використовуються дані опитування населення, дані про воєнні події та дані про мобільність, отримані з навігаційних систем. На основі цих даних проводиться аналіз змін у транспортних потоках та їх зв'язку з різними факторами.

У четвертому розділі наведено результати аналізу отриманих даних. Побудовано моделі для прогнозування змін транспортних потоків у різних умовах, а також проаналізовано вплив воєнних подій на транспортну систему. На основі отриманих результатів формулюються висновки щодо особливостей формування транспортних потоків у містах України в умовах воєнних конфліктів та розробляються рекомендації для управління транспортними системами в таких умовах.

У висновках дисертації обґрунтовано значний вплив повномасштабної війни на транспортні системи українських міст. Дослідження виявило характерні патерни змін у транспортних потоках, пов'язаних із масовою евакуацією та руйнуванням інфраструктури. Розроблені моделі дозволяють прогнозувати майбутні сценарії та розробляти ефективні стратегії управління транспортом в екстремальних умовах.

У додатках показано бланк опитування щодо евакуації українців із початком повномасштабного вторгнення, перелік воєнних дій у містах України, акти використання результатів дисертаційної роботи, а також список опублікованих праць за темою дисертації.

**Наукова новизна одержаних результатів.** Авторка дисертації коректно сформулювала та обґрунтувала положення щодо наукової новизни. Теоретичний та практичний внесок роботи полягає в наступному:

- вперше проведено дослідження динаміки транспортних потоків у контексті конкретних воєнних подій під час масштабного гуманітарного конфлікту;

- розроблено класифікацію воєнних подій, яка дозволяє детально аналізувати їхній вплив на транспортні процеси;
- набула подальшого розвитку методологія оцінки транспортного попиту для моделювання та аналізу його змін під час збройної агресії проти України.

**Практичне значення отриманих результатів.** Отримані результати дисертаційного дослідження можуть бути ефективно застосовані для розуміння динаміки формування транспортних потоків на початкових етапах гуманітарних конфліктів, оцінки потенційних масштабів та напрямків міграції (евакуації) населення, а також розробки схем управління дорожнім рухом, які адаптуються до змінних умов воєнних дій. Використана методологія забезпечує можливість швидкого порівняння різних сценаріїв та комплексного аналізу транспортних систем, дозволяючи зрозуміти, як зміни попиту на транспортні послуги та зміни в транспортній мережі впливають на ефективність транспортної системи в цілому. Результати дослідження знаходять практичне застосування в навчальному процесі під час підготовки фахівців за спеціальністю 275 «Транспортні технології (за видами)», зокрема за спеціалізацією 275.03 «Транспортні технології (на автомобільному транспорті)» в рамках освітньо-професійних програм «Організація і регулювання дорожнього руху» та «Організація перевезень і управління на транспорті (за видами транспорту)». Окремі результати дослідження вже використовуються Департаментом міської мобільності та вуличної інфраструктури Львівської міської ради та ПП «Інжинірингова компанія «ДорПроектСтандарт»» для вдосконалення процесів транспортного моделювання та планування вулично-дорожніх мереж міст України.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Дослідження, проведене в рамках дисертації, має комплексний характер і охоплює як теоретичні, так і практичні аспекти проблеми. Наукові положення, висновки та рекомендації, отримані в результаті дослідження, є

обґрунтованими та достовірними. Їх підтвердження знаходиться у відповідності теоретичних розрахунків з експериментальними даними, а також у успішному впровадженні результатів у діяльність Департаменту міської мобільності та вуличної інфраструктури, приватного підприємства «Інжинірингова компанія «ДорПроектСтандарт»» та в навчальному процесі кафедри транспортних технологій Національного університету «Львівська політехніка».

#### **Повнота викладення результатів в опублікованих працях.**

Результати дослідження опубліковані у трьох наукових працях, серед яких одна стаття в міжнародному журналі Scopus (Q2), дві статті в українських фахових виданнях та п'ять тез доповідей на наукових конференціях.

#### **Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

Результати перевірки роботи сервісами Unicheck, аналізу публікацій здобувача, аналізу тексту дисертаційного дослідження та використаних автором джерел свідчать про відсутність порушень академічної доброчесності з боку автора дисертаційного дослідження.

#### **Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації:**

1. Слід більш детально конкретизувати об'єкт та предмет дослідження, а саме охарактеризувати, які «відрізки» вулично-дорожньої мережі є предметом дослідження (місцеві дороги, головні магістралі, певні типи населених пунктів тощо). Також варто уточнити, що розуміється під «гуманітарним конфліктом» (війна/збройний конфлікт, природна катастрофа тощо), адже в темі дисертаційного дослідження є конкретне уточнення «в умовах війни». Формулювання «тривалість пересування відрізками вулично-дорожньої мережі» є занадто загальним. Слід уточнити, які саме види транспорту розглядаються (автомобільний, залізничний, пішохідний тощо).

2. Не дотримано єдиної термінології у розділах дисертаційного дослідження. Наприклад, використовується термін «транспортний засіб», який має скорочення ТЗ, а також термін «автомобіль».

3. У першому розділі необхідно більш чітко окреслити, чим саме війна відрізняється від інших надзвичайних ситуацій у контексті формування транспортних потоків. Також варто розглянути досвід інших країн, які стикалися з подібними ситуаціями.

4. Непослідовні переходи між підрозділами другого розділу (2.1.1, 2.1.2 та 2.1.3). Можливо, варто об'єднати деякі частини або, навпаки, розділити їх на більш дрібні підрозділи для кращого структурування матеріалу.

5. У другому розділі недостатньо обґрунтований вибір моделей та методів, які є найбільш доречними для дослідження транспортних потоків в умовах війни.

6. У третьому розділі варто більш детально описати методіку перевірки достовірності даних з різних джерел та обґрунтувати вибір саме цих змінних для аналізу. Чому обрана тривалість пересування, а не інші показники (інтенсивність руху, завантаженість мережі тощо)?

7. У роботі не зрозуміло, чи враховувалась невизначеність даних, пов'язаних з війною і досліджуваним періодом. Не зрозуміло, чому аналіз оцінювання кореспонденцій на основі ключових статистичних даних здійснювався з березня 2022 року до травня 2022 року.

8. Не описано зміни транспортних потоків під час війни у період з 2023 по 2024 рік. На мою думку, доцільно було б дослідити також теперішню ситуацію.

9. У роботі наявні орфографічні помилки в текстовій частині, які суттєво не впливають на сприйняття та розуміння викладених у дисертації положень.

Висловлені зауваження та зазначені неточності не зменшують наукової та практичної цінності представленої дисертаційної роботи та не впливають на її загальну позитивну оцінку.

## Висновок

Дисертаційна робота Сотнікової Анни Олександрівни є завершеною науковою працею. Робота відповідає вимогам до оформлення дисертації (Наказ МОН від 12.01.2017 № 40) із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019, а також Порядку присудження ступеня доктора філософії (Постанова КМУ від 12.01.2022 № 44). Здобувачка Сотнікова Анна Олександрівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 275 – «Транспортні технології (за видами)».

Офіційний опонент:

доцент кафедри автомобілів і транспортних

технологій Луцького національного

технічного університету,

к.т.н., доцент

Павло МАЗИЛЮК